
	
	
	
	

DETERMINAZIONE N. 386/2016 
 

Oggetto 
Adesione, attraverso la piattaforma www.acquistinretepa.it gestita da 
Consip s.p.a., (articolo 1, comma 450, della L.296/2006, articolo 2, comma 
225, della L. 191/2009 come modificati dalla L. 208/2015 - legge di stabilità 
2016) alla Convenzione buoni pasto 7. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza 
dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 
giugno 2016; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti 
in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016); 

VISTA la Determinazione n. 301 del 28 ottobre 2016 di “Adozione del 
programma annuale e triennale degli acquisti di beni e servizi dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, ai sensi del comma 505 della legge n. 208/2015 e dell’articolo 
21 del D.lgs. n. 50/2016 (“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della 

	

	



	

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture); 

CONSIDERATO in particolare che l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e 
s.m.i. ai sensi del quale “Dal 1° luglio 2007, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni 
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207” e che tale prescrizione è stata ulteriormente rafforzata 
dalle recenti disposizioni e dalla citata legge di stabilità 2016; 

VISTO il disposto del decreto 22 dicembre 2015 del MEF, che prevede che le 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 
pubblica amministrazione, tra cui l’AgID, sono tenute, anche per 
l’approvvigionamento inerente alla categoria merceologica dei buoni pasto, ad 
utilizzare gli strumenti centralizzati di acquisto indicati nell’art. 1, comma 7, del  
DL n. 95/2012 e che ai sensi del successivo comma 8, i contratti stipulati in 
violazione dell’obbligo di acquisto tramite strumenti centralizzati sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

VISTA altresì la circolare AgID del 24.06.2016 connessa alla citata legge di 
stabilità 2016 e inerente “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle 
more della definizione del “Piano triennale per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” previsto dalle disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e 
seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture”;  

VISTI gli articoli 4 comma 1, CCNL Ministeri, biennio economico 2004‐2005 
del 7/12/2005, l’art. 10, CCNL Area 1 Dirigenza, biennio economico 2004/2005, 
e l’art. 5, comma 7, del DL n. 95/2012, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 135/2012;   
 
VISTO l’Appunto  prot. 513 del 13.12.2016, con il quale la competente Area 
Amministrazione, Controllo di gestione e programmazione fa presente e 
propone, dopo l’istruttoria condotta, di provvedere all’acquisizione dei buoni 
pasto per il personale dell’AgID aderendo alla Convenzione buoni pasto 7, in 
coerenza con quanto disposto dall’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 
27 dicembre 2006 e s.m.i. nonchè dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
contenente “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 



	

dello Stato (Legge di stabilità 2016)” con particolare riferimento ai commi da 
494 a 520;  

CONSIDERATO che come rappresentato nell’Appunto succitato la 
Convenzione Buoni Pasto7 per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, con 
scadenza al 23/03/2017 prorogabili per ulteriori 12 mesi consente di acquistare i 
buoni pasto nelle quantità stimate dall’Area proponente, anche tenuto conto del 
trend di crescita del personale avente diritto per 24 mesi, previa definizione del 

relativo ordine di acquisto ‐ Oda di adesione e procedendo con successive 
richieste di approvvigionamento; 
 
CONSIDERATO che le stime per l’acquisto dei buoni pasto, riportate nella 
tabella che segue, si basano anche sui dati di previsione sulle assunzioni di 
personale, inseriti nel bilancio triennale in via di definizione, con un organico di 
130 unità nel 2017 e di 200 unità nel 2018, e che aderendo alla Convenzione 
summenzionata, resta salva l’opzione di poter chiedere eventualmente una 
diminuzione nel limite di 1/5 dell’importo inizialmente definito, senza che ciò 
comporti maggiori oneri o spese: 
 

  
 
RITENUTO a seguito dell’istruttoria e dell’Appunto succitato di aderire alla 
Convenzione Buoni Pasto 7, tramite emissione di Ordine diretto di acquisto alla 
società Qui! Group S.p.A, aggiudicataria per il lotto 3 – Lazio, per il biennio 
2017/2018 per un importo pari a euro 398.772,00 IVA esclusa e per un importo 
complessivo pari ad euro 414.722,88, IVA inclusa;   
 
CONSIDERATO che, ai fini della copertura di budget, la spesa massima 
complessiva stimata, comprensiva di oneri contributivi e fiscali, pari ad euro 
453.964,08, potrà trovare copertura per l’anno 2017 e per l’anno 2018, come 
proposto nella nota; 

 
Singolo Buono 

pasto 

 

Stima   annua 
220 BP x 
dipendente
(20 giorni 
lavorativi*11 
mesi) 

Stima 2017 

(220 BP x   124) 

Stima 2018 
(220 BP x 194) 

Stima Biennio 

2017/2018 

costo nominale singolo buono pasto € 7,00 

Costo effettivo 
amministrazione senza IVA 
(sconto 18.70%) 

 
5,70

 
1.254,00

 
155.496,00 

 
243.276,00 

 
398.772,00

IVA 4% 0,23 50,16 6.219,84 9.731,04 15.950,88
TOTALE COSTO STIMATO 
BUONI PASTO 

5,93 1.304,16 161.715,84 253.007,04 414.722,88

N.Totale Buoni anno 2017 per 124 dipendenti = 220*124= 27.280    
N.Totale Buoni anno 2018 per 194 dipendenti = 220*194 = 42.680    
N.Totale Buoni biennio 2017/2018 = 69.960     



	

DETERMINA 

1. Di aderire alla Convenzione Buoni Pasto 7 per assicurare 
l’approvvigionamento dei buoni pasto per il personale dell’AgID, per il 
biennio 2017/2018, tramite Ordine diretto di acquisto alla società Qui! 
Group S.p.A, aggiudicataria per il lotto 3 – Lazio, per un corrispettivo 
pari ad euro  414.722,88, IVA inclusa per una durata complessiva di 24 
mesi; 
 

2. Di imputare il costo complessivo stimato, pari a euro 453.964,08,    
comprensivo di oneri fiscali e contributivi, nelle voci di Budget dei 
corrispondenti anni nei quali avrà vigenza l'adesione a Convenzione, nel 
seguente modo: 
 
VOCI DI BUDGET 2017 2018 
CEB.09.e.01.0001 - Buoni pasto o mensa            161.715,84        253.007,04  
CEB.09.b.01.0001.01 - Oneri stipendi direttore                     91,42                 91,42  
CEB.09.b.01.0001.02 - Oneri stipendi dirigenza               1.279,88            1.462,72  
CEB.09.b.01.0002 -   
Oneri stipendi personale tecnico amministrativo  

               8.227,80          12.433,12  

CEB.09.b.01.0004 -   
Oneri previdenziali e assicurativi personale 
comandato 

               1.736,98            3.748,22  

CEF.22.a.01.0002.01 - Irap retributivo Direttore                     31,98                 31,98  
CEF.22.a.01.0002.03 - Irap retributivo dirigenti e 
personale 

               3.933,54            6.172,14  

TOTALE            177.017,44        276.946,64  

 
3. Di nominare la Dott.ssa Roberta Curcio, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) e Direttore dell'esecuzione; 
 

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine di adesione alla 
Convenzione citata in premessa, il punto istruttore dell’Area proponente 
e per il perfezionamento dell’ordine di adesione su MEPA in qualità di 
“Punto Ordinante”, la Dott.ssa Oriana Zampaglione, con il supporto del 
servizio “Tesoreria e Approvvigionamenti” e del servizio “Gare e 
contratti”; 
 

5. Di incaricare per le future richieste di approvvigionamento i referenti 
dell’Area Amministrazione, controllo di gestione e programmazione di 
seguito indicati: 
- Roberta Curcio; 
- Rita Protano; 
- Marco Brunetti. 

 
Roma, 27 dicembre 2016 
 
Antonio Samaritani   
 


		2016-12-27T17:54:44+0100
	ANTONIO SAMARITANI




